
Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA LEGALE
N. Interno: 13 del  24-07-2023

DETERMINAZIONE N. 421 R.G. DEL 24-07-2023

 AREA LEGALE

Oggetto: ATTIVITA' DI GESTIONE/SUPPORTO RELATIVA AL BANDO PER 
L'ALIENAZIONE QUOTE SOCIETARIE DEL 51% DETENUTE DAL COMUNE DI 
SAN PIETRO IN CARIANO NELLA FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO SRL E 
TRASFERIMENTO DELLA TITOLARITÀ E DEL DIRITTO DI ESERCIZIO DELLA 
STESSA FARMACIA. AFFIDAMENTO A SEGUITO DI ESITO PROCEDURA SU 
PORTALE MECUC. CIG Z353BDF658.

CODICE CIG: Z353BDF658

La sottoscritta BORGHETTI dott.ssa Elisabetta, in qualità di Responsabile dell’Area Legale, 
Servizio Affari Legali, Appalti, Concessioni e Contratti, Sportello Unico Attività Produttive (SUAP), 
Commercio e Protocollo, nominata con decreto n. 5705 di prot. del 01/03/2023;

RICHIAMATA la determinazione NRG. 414 del 17/07/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE PORTALE MECUC PER L’ATTIVITA' DI GESTIONE/SUPPORTO RELATIVA 
AL BANDO PER L'ALIENAZIONE QUOTE SOCIETARIE DEL 51% DETENUTE DAL COMUNE DI 
SAN PIETRO IN CARIANO NELLA FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO SRL E 
TRASFERIMENTO DELLA TITOLARITÀ E DEL DIRITTO DI ESERCIZIO DELLA STESSA 
FARMACIA. CIG Z353BDF658” che si intende riportata integralmente, ancorché non allegata al 
presente atto;

DATO ATTO CHE:
- si è provveduto ad eseguire una preventiva indagine esplorativa di mercato al fine di 

individuare un operatore economico/studio professionale con provata esperienza a cui affidare 
il servizio in parola mediante successiva procedura tramite il portale MECUC BALDO GARDA, 
chiedendo agli studi professionali interpellati, oltre alla presentazione di un curriculum 
professionale, anche l’elaborazione di un preventivo per il servizio in parola;

- in seguito a quanto sopra è stato individuato lo STUDIO LEGALE ASTOLFI E ASSOCIATI;
- in data 17/07/2023 si è provveduto ad attivare sul portale MECUC BALDO GARDA apposita 

procedura di affidamento diretto ad un unico operatore e invitato lo studio professionale 
individuato a confermare il preventivo già inviato o ad offrire il servizio ad un prezzo ribassato, 
precisando che il servizio sarà comunque affidato anche nel caso di conferma del preventivo 
già agli atti, ed altresì a presentare tutta la documentazione amministrativa necessaria per la 
formalizzazione dell’affidamento entro le ore 13.00 del giorno 18/07/2023;

- entro il termine di cui sopra è pervenuta altre all’offerta economica anche la documentazione 
amministrazione richiesta;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VERIFICATA la regolarità di quanto presentato;

VISTA l’offerta presentata che conferma il preventivo presentato in sede di indagine di mercato e 
precisamente onorari pari a € 8.800,00, oltre a spese generali al 12% (anziché il 15% di legge) pari 
a € 1.056,00, IVA pari ad € 2.369,45 e CPA pari a € 414,24, per un totale di euro 13.139,64, 
ritenuta d’acconto pari ad 20% per € 2.071,20;

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che dispone:
- nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 
Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno;

- quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la Stazione Appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima Stazione Appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento;

VISTO CHE l’art. 50 comma 6 dispone: “…Dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la 
stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; nel caso di mancata 
stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori 
ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine 
del direttore dell’esecuzione…”;

PER QUANTO SOPRA, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata in 
sede di affidamento diretto sul portale MECUC BALDO GARDA, il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la Stazione Appaltante ha provveduto ad attivare le 
procedure di verifica di quanto dichiarato e precisamente:
- richiesta certificato di regolarità fiscale: IN ATTESA DI RILASCIO;
- richiesta certificato casellario giudiziale dei professionisti incaricati dell’esecuzione del servizio: 

CERTIFICATO OTTENUTO E REGOLARE;
- richiesta certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato: 

CERTIFICATO OTTENUTO E REGOLARE;
- richiesta certificato fallimentare: NON OTTENIBILE, IN QUANTO LO STUDIO LEGALE NON 

RISULTA ISCRITTO ALLA C.C.I.A.A.;
- verifica annotazioni riservate al casellario Anac: REGOLARE;
- richiesta documento unico di regolarità contributiva (DURC) presso la Cassa Forense per i 

professionisti che svolgeranno il servizio: IN ATTESA DI RILASCIO DEI CERTIFICATI;
- richiesta del documento unico di regolarità contributiva (DURC) dello studio professionale: 

CERTIFICATO OTTENUTO E REGOLARE;

DATO ATTO CHE, con riferimento alla dichiarazione di ottemperanza agli obblighi di cui alla legge 
68/99, si è proceduto con la richiesta di verifica all’Ente preposto;

PRESO ATTO CHE il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in oggetto è identificato 
con la sequenza alfanumerica Z353BDF658;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

TENUTO CONTO che l’appaltatore si è impegnato ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio, mediante presentazione di apposita dichiarazione sul portale MECUC;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);

PRESO ATTO che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
2VPSPH;

PRECISATO CHE per il servizio in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

RICHIAMATI il D.Lgs. 33/2013 e il D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e art. 16 del D. Lgs. 36/2023, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come risulta da 
apposita dichiarazione allegata al provvedimento di determinazione NRG 414 del 17/07/2023;

ATTESO CHE sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con 
la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO CHE la presente verrà sottoposta alla Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.  54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
San Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 07.09.2016;

VISTO il Protocollo di Legalità dell’Ente locale, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
36 del 16/03/2016;

VISTA la legge 241/90 e succ. mod. ed int.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTI il D. Lgs. n. 118/2011 e D. Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 
VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE:
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 25/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione sistema di misurazione e valutazione delle performance”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto alla variazione n. 1 al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2023/2025;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono già state impegnate al cap. 10537 ad oggetto: 
“SPESE PER L'ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GESTIONE PROCEDURA DI GARA 
VENDITA FARMACIA” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 sufficientemente 
capiente, impegno n. 326/2023;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che in data 17/07/2023 si è provveduto ad attivare sul portale MECUC 
BALDO GARDA la procedura di affidamento diretto ad un unico operatore del servizio di 
gestione/supporto relativo al bando per l'alienazione quote societarie del 51% detenute dal 
Comune di San Pietro in Cariano nella farmacia comunale San Martino SRL e trasferimento 
della titolarità e del diritto di esercizio della stessa farmacia, entro il termine stabilito delle ore 
13:00 del 18/07/2023, e che è pervenuta nei termini l’offerta economica e tutta la 
documentazione amministrazione richiesta per la formalizzazione dell’affidamento ed, in 
particolare, l’accettazione del prot. n. 19708 del 17/07/2023 riguardante i patti e le condizioni 
dell’affidamento;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è da intendersi definitivo e, solo qualora in 
conseguenza delle verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la Stazione Appaltante adotterà un ulteriore atto per procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima Stazione Appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del conseguente provvedimento;

4. DI AFFIDARE allo STUDIO LEGALE ASTOLFI E ASSOCIATI con sede in 20122 Milano (MI), 
via Larga, 8, P. IVA 05073390154, il servizio di gestione/supporto relativo al bando per 
l'alienazione quote societarie del 51% detenute dal Comune di San Pietro in Cariano nella 
Farmacia Comunale San Martino Srl e trasferimento della titolarità e del diritto di esercizio 
della stessa farmacia per l’importo di € 8.800,00, oltre a spese generali al 12% (anziché il 15% 
di legge) pari a € 1.056,00, IVA pari a € 2.369,45 e CPA pari a € 414,24, per un totale di euro 
13.139,64, ritenuta d’acconto pari ad 20% per € 2.071,20; 

5. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui sopra è già stata impegnata con precedente determina 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

NRG 414 del 17/07/2023 al capitolo 10537 ad oggetto: “SPESE PER 
L'ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GESTIONE PROCEDURA DI GARA VENDITA 
FARMACIA” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 sufficientemente capiente 
impegno n. 326/2023;

6. DI PRECISARE che il codice CIG sarà indicato dallo STUDIO LEGALE ASTOLFI E 
ASSOCIATI nella fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di 
pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

7. DI LIQUIDARE allo STUDIO LEGALE ASTOLFI E ASSOCIATI l’importo di cui sopra a seguito 
di presentazione di idoneo documento contabile a conclusione della prestazione richiesta;

8. DI DARE ATTO che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 
in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione 
elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – dell’Area Legale è: 2VPSPH;

9. DI DARE ATTO che l’affidatario ha accettato le disposizioni concernenti i principi e gli obblighi, 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario, 
inseriti nel “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
San Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 
07.09.2016, mediante sottoscrizione digitale e invio a  mezzo portale telematico MECUC;

10. DI DARE ATTO che l’affidatario ha accettato il contenuto del Protocollo di Legalità dell’Ente 
locale, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 16/03/2016, mediante 
sottoscrizione digitale e invio a  mezzo portale telematico MECUC;

11.  DI DISPORRE, ai fini della trasparenza dei contratti pubblici, che il presente provvedimento 
venga pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023;

12. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento;

13. DI ATTESTARE CHE non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di 
investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

14. DI ATTESTARE CHE per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del 
D.P.R. n.  62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come risulta da 
apposita dichiarazione allegata al provvedimento NRG 414 del 17/07/2023;

15. DI ATTESTARE CHE sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato 
esprime, con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

16. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

17. DI INVIARE il presente provvedimento allo STUDIO LEGALE ASTOLFI E ASSOCIATI;

18. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

direttamente leso, possa proporre:
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 421 del 24-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 421  R.G. del  24-07-2023

Oggetto: ATTIVITA' DI GESTIONE/SUPPORTO RELATIVA AL BANDO PER L'ALIENAZIONE QUOTE 
SOCIETARIE DEL 51% DETENUTE DAL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO NELLA 
FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO SRL E TRASFERIMENTO DELLA TITOLARITÀ E 
DEL DIRITTO DI ESERCIZIO DELLA STESSA FARMACIA. AFFIDAMENTO A SEGUITO DI 
ESITO PROCEDURA SU PORTALE MECUC. CIG Z353BDF658.

Preliminare di determinazione n. 13  del  20-07-2023 - AREA LEGALE
Responsabile del Procedimento: Borghetti dr.ssa Elisabetta

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA LEGALE

Borghetti dr.ssa Elisabetta
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


